四川省人民政府办公厅
关于印发《取消、调整和保留的省市县联审项目目录》和《取消、保留许可限额的省市县
行政许可项目目录》的通知
川办发〔2016〕23号
各市（州）、县（市、区）人民政府，省政府有关部门、有关直属机构，有关单位：

　　《取消、调整和保留的省市县联审项目目录》和《取消、保留许可限额的省市县行政许可项目目录》已经省政府推进职能转变协调小组第二次全体会议审定，现印发你们，请认真组织实施。

　　今后，凡是已取消、不再保留为省市县联审的项目，不得再要求或指定无法定权限的下级机关受理并审核（初审）；凡是保留的省市县联审项目，必须纳入行政审批通用软件系统实行联审。凡是取消限额的项目，不得再有许可数量的限制；凡是保留限额的项目，必须依法制定并公布许可限额的数量、具体布点和遴选规则。

　                            四川省人民政府办公厅
                                2016年4月1日
	取消、调整和保留的省市县联审项目目录

	一、取消市、县初审环节的省级行政审批项目目录

	序号
	项目名称
	实施部门
	实施联审的法定依据
	备注

	大项
	子项
	省级部门
	市级部门
	县级部门

	1
	借用国际金融组织和外国政府贷款项目审批

	省发展改革委
	市（州，下同）级发展改革部门
	县（市、区，下同）级发展改革部门
	《外国政府贷款项目前期管理工作规程（试行）》（发改办外资〔2006 〕2259号）第四条
	取消县级初审环节，实行省、市联审

	2
	价格评估机构资质认定

	省发展改革委
	市级发展改革部门
	县级发展改革部门
	《国家发展改革委办公厅关于印发〈价格评估人员执业资格认定实施办法〉和〈价格评估机构资质认定实施办法〉的通知》（发改办价格〔2005〕2597号）第六条、第十四条；《四川省物价局关于印发〈价格评估机构资质认定和价格评估人员执业资格认定实施办法〉的通知 》（川价发〔2006〕116 号）
	根据《国务院关于第二批取消152项中央指定地方实施行政审批事项的决定》（国发〔2016〕9号）取消整个项目

	3
	安全技术防范产品生产登记

	公安厅
	市级公安机关

	《安全技术防范产品管理办法》（2000年国家质量技术监督局、公安部令第12号）第八条
	根据《国务院关于取消13项国务院部门行政许可事项的决定》（国发〔2016〕10号）取消整个项目

	4
	设立技工学校审批
	1.设立普通技工学校审批
	人力资源社会保障厅
	市级人力资源社会保障部门

	《关于规范四川省技工院校设立审批工作的通知》（川人社办发〔2013〕279号）第二条
	取消市级初审环节，省级直接受理、办理

	2.设立高级技工学校审批

	5
	拍卖企业审批
	1.设立拍卖企业审批
	商务厅
	市级商务主管部门
	县级商务主管部门
	《拍卖管理办法》（2004年商务部令第24号）第十三条
	取消市、县级审查环节，省级直接受理、办理

	2.拍卖企业设立分公司审批

	3.拍卖企业变更企业名称审批

	4.拍卖企业变更注册资本审批

	5.拍卖企业变更法定代表人审批

	6.拍卖企业变更经营地址审批

	7.拍卖企业变更股权审批

	8.拍卖企业变更经营范围审批

	6
	设立典当行及分支机构审批
	1.设立典当行审批
	商务厅
	设区的市级商务主管部门
	县级商务主管部门
	《典当管理办法》（2005年商务部、公安部令第5号）第十四条
	取消市、县级审查环节，省级直接受理、办理

	2.典当行设立分支机构审批

	3.典当行变更名称审批

	4.典当行变更法定地址审批

	5.典当行变更法定代表人审批

	6.典当行变更注册资本审批

	7.典当行变更股权审批

	7
	鲜茧收购资格认定

	商务厅
	市级商务主管部门
	县级商务主管部门
	《鲜茧收购资格认定办法》(2007年商务部、国家工商行政管理总局令第4号)第九条、第十条
	取消整个项目（国发〔2016〕9号已取消该项目）

	8
	境外投资开办企业（金融企业除外）审批
	1.境外投资开办企业(金融企业除外)新设备案
	商务厅
	市级商务主管部门

	取消市级初审环节，省级直接受理、办理

	2.境外投资开办企业(金融企业除外)变更备案

	3.境外投资企业（金融企业除外）注销

	4.境外投资开办企业（金融企业除外）核准初审

	9
	建筑施工企业安全生产许可

	住房城乡建设厅
	市级住房城乡建设行政主管部门
	县级住房城乡建设行政主管部门

	取消市、县级审查环节，省级直接受理、办理

	10
	建筑工程质量检测、鉴定机构资质认定

	住房城乡建设厅
	市级或扩权试点县（市）住房城乡建设行政主管部门

	取消市、县级初审环节，省级直接受理、办理

	11
	物业服务业资质认定（二级）
	物业服务业企业二级资质审批
	住房城乡建设厅
	市级或扩权试点县（市）住房城乡建设行政主管部门

	取消市、县级初审环节，省级直接受理、办理

	12
	野生动物或其产品运输许可

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国陆生野生动物保护实施条例》（2011年国务院令第588号修订）第二十九条
	取消市、县级审查环节，省级直接受理、办理

	13
	外国人进入自然保护区审批

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》（2011年国务院令第588号修订）第十三条
	取消整个项目（国发〔2016〕9号已取消该项目）

	14
	外国人对重点保护野生动植物进行标本采集审批

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《四川省野生植物保护条例》（2014年省人大常委会第29号公告）第十四条
	取消市、县级审查环节，省级直接受理、办理

	15
	林木采伐许可
	占用人工林采伐限额采伐天然林的审批
	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国森林法》（2009年第十一届全国人大常委会第十次会议修正）第二十九、三十二条；《森林法实施条例》（2011年国务院令第588号修订）第三十二条；《四川省绿化条例》（2002年四川省第九届人民代表大会常务委员会第二十八次会议第二次修正）第二十五、三十一条
	根据《国务院关于全国“十三五”期间年森林采伐限额的批复》（国函2016年32号）取消该项目

	16
	医疗机构许可
	医疗机构设置审批
	省卫生计生委
	市级卫生计生行政部门

	取消市级初审环节，省级直接受理、办理

	17
	医疗机构许可
	医疗机构冠以“中心”、“四川”名称核准
	省卫生计生委
	市级卫生计生行政部门
	县级卫生计生行政部门

	取消市、县级审查环节，省级直接受理、办理

	18
	化妆品生产及卫生许可
	《化妆品生产企业卫生许可证》核发
	省食品药品监管局
	市级食品药品监管部门

	《化妆品卫生监督条例实施细则》（2005年卫监督发〔2005〕190号）第三条第一款
	取消市级初审环节，省级直接受理、办理

	19
	安全资质认定
	安全评价机构资质证书核发（乙级）
	省安全监管局
	市级安全生产监管部门

	《安全评价机构管理规定》（2009年国家安全生产监督管理总局令第22号）第十二条
	取消市级初审环节，省级直接受理、办理

	20
	职业卫生技术服务机构资质认定

	省安全监管局
	市级安全生产监管部门

	《职业卫生技术服务机构监督管理暂行办法》（2012年国家安全生产监督管理总局令第50号）第二十条
	取消市级初审环节，省级直接受理、办理

	二、取消县级初审环节的市级行政审批项目目录

	序号
	项目名称
	实施部门
	实施联审的法定依据
	备注

	大项
	子项
	省级部门
	市级部门
	县级部门

	1
	外商投资企业审批

	市级商务主管部门
	县级商务主管部门

	取消县级初审环节

	2
	安全生产许可
	非煤矿矿山企业安全生产许可证核发和换证

	市级安全生产监管部门
	县级安全生产监管部门

	取消县级初审环节

	3
	省内枪支（弹药）运输许可

	市级公安机关
	县级公安机关

	取消县级初审环节

	4
	野生动物及其产品运输许可

	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门

	取消县级初审环节

	三、保留市、县初审环节的省级行政审批项目目录

	序号
	项目名称
	实施部门
	实施联审的法定依据
	备注

	大项
	子项
	省级部门
	市级部门
	县级部门

	1
	企业、事业单位、社会团体等投资建设的固定资产投资项目许可

	省发展改革委
	市级发展改革部门
	县级发展改革部门
	《四川省政府核准投资项目管理办法》（川发改投资〔2014〕932号)第十四条
	省、市、县联审

	2
	外商投资项目许可

	省发展改革委
	市级发展改革部门
	县级发展改革部门
	《四川省外商投资项目核准和备案管理办法》（川发改外〔2014〕869号）第十一条
	省、市、县联审

	3
	成品油经营许可
	成品油零售经营资格审批
	省经济和信息化委
	市级经济和信息化部门

	《成品油市场管理办法》（2006年商务部令第23号） 第六条、第二十八条
	省、市联审

	4
	技术改造项目核准（备案）
	1．技术改造项目核准
	省经济和信息化委
	市级经济和信息化部门
	县级经济和信息化部门
	《四川省政府核准投资项目管理办法》（川发改投资〔2014〕932号）第十四条
	省、市、县联审

	2．技术改造项目备案

	《四川省企业投资项目备案暂行办法》（川办发〔2005〕17号）第五条

	3．限额以下利用外商投资技术改造项目核准和备案

	《四川省外商投资项目核准和备案管理办法》（川发改外〔2014〕869号）第十一条、第十九条

	4.技术改造项目节能评估和审查

	《固定资产投资项目节能评估和审查暂行办法》（2010年国家发展改革委令第6号）第九条

	5
	无线电台（站）设置审批
	1.无线电台（站）设置审批
	省经济和信息化委
	市级经济和信息化部门

	《中华人民共和国无线电管理条例》（1993年国务院、中央军委令第128号）第三条、第四条、第八条、第十一条、第十三条、第十七条、第二十一条、第二十二条
	省、市联审

	2.无线电台（站）核（换）证照审批

	3.无线电台（站）参数变更审批

	4.无线电台（站）注销审批

	6
	医疗机构许可
	1.中外合资合作医疗机构审批
	省卫生计生委
	设区的市级卫生计生行政部门

	《卫生部关于调整中外合资合作医疗机构审批权限的通知》（卫医政发〔2011〕7号）
	省、市联审

	2.港澳台服务提供者在内地设置独资医院审批

	《国家卫生计生委关于调整港澳台服务提供者在内地设置独资医院审批权限的通知》（国卫医发〔2013〕37号）

	7
	单采血浆站许可
	1.单采血浆站设立审批
	省卫生计生委
	设区的市级卫生计生行政部门
	县级卫生计生行政部门
	《单采血浆站管理办法》（2008年卫生部令第58号）第十三条
	省、市、县联审

	2.单采血浆站执业许可

	8
	筹备设立寺观教堂审批

	省民族宗教委
	市级政府民族宗教事务部门
	县级政府民族宗教事务部门
	《宗教事务条例》（2004年国务院令第426号）第十三条
	省、市、县联审

	9
	保安服务企业审批

	公安厅
	市级公安机关

	《公安机关实施保安服务管理条例办法》（2009年公安部令第112号）第十三条
	省、市联审

	10
	因私出入境中介机构资格认定

	公安厅
	市级公安机关

	《因私出入境中介活动管理办法》（2001公安部、国家工商行政管理总局令第59号）第五条
	省、市联审

	11
	第一类非药品类易制毒化学品购买许可

	公安厅
	市级公安机关

	省、市联审

	12
	建设社会公共墓地许可

	民政厅
	市级民政部门
	县级民政部门
	《四川省公墓管理条例》（1997年四川省第八届人大常委会第29次会议通过）第七条
	省、市、县联审

	13
	公证员执业许可
	1.公证员执业许可
	司法厅
	市级司法行政部门
	县级司法行政部门
	《公证员执业管理办法》（2006年司法部令第102号）第十条
	省、市、县联审

	2.公证员免职

	《公证员执业管理办法》（2006年司法部令第102号）第十六条

	3.公证员执业机构变更

	《公证员执业管理办法》（2006年司法部令第102号）第十五条

	14
	律师执业许可
	1.律师执业许可
	司法厅
	市级司法行政部门

	《律师执业管理办法》（2008年司法部令第112号）第十条
	省、市联审

	2.律师执业机构变更

	《律师执业管理办法》（2008年司法部令第112号）第二十条

	3.律师执业证书注销

	《律师执业管理办法》（2008年司法部令第112号）第二十三条

	15
	律师事务所登记
	1.律师事务所设立审核登记
	司法厅
	市级司法行政部门

	《律师事务所管理办法》（2012年司法部令第125号修正）第十六条
	省、市联审

	2.律师事务所分所设立审核登记

	《律师事务所管理办法》（2012年司法部令第125号修正）第三十四条

	3.律师事务所变更（名称、负责人、章程、合伙协议、组织形式变更）

	《律师事务所管理办法》（2012年司法部令第125号修正）第二十四条、第二十七条、第三十六条

	4.律师事务所注销

	《律师事务所管理办法》（2012年司法部令第125号修正）第三十条

	5.律师事务所设立预核名

	《律师事务所名称管理办法》（2010年司法部令第120号）第十条

	16
	面向社会服务的司法鉴定机构审批
	1.面向社会服务的司法鉴定机构设立审核
	司法厅
	市级司法行政部门

	《司法鉴定机构登记管理办法》（2005年司法部令第95号）第十条、第十一条
	省、市联审

	2.司法鉴定机构名称预核名

	3.司法鉴定机构变更

	4.司法鉴定许可证延续

	5.司法鉴定许可证注销

	17
	面向社会服务的司法鉴定人执业核准
	1.面向社会服务的司法鉴定人执业核准
	司法厅
	市级司法行政部门

	《司法鉴定人登记管理办法》（2005年司法部令第96号）第九条、第十条
	省、市联审

	2.司法鉴定人执业变更

	3.司法鉴定人执业证延续

	4.司法鉴定人执业证注销

	18
	仲裁委员会设立登记

	司法厅
	市级司法行政部门

	《中华人民共和国仲裁法》（2009年主席令第18号修订）第十条
	省、市联审

	19
	取得内地法律职业资格的香港特别行政区和澳门特别行政区居民在内地从事律师职业核准

	司法厅
	市级司法行政部门

	《取得内地法律职业资格的香港特别行政区和澳门特别行政区居民在内地从事律师职业管理办法》（2013年司法部令第128号修正）第十三条
	省、市联审

	20
	香港、澳门律师担任内地律师事务所法律顾问核准

	司法厅
	市级司法行政部门

	《香港法律执业者和澳门执业律师受聘于内地律师事务所担任法律顾问管理办法》（2003年司法部令第82号）第八条
	省、市联审

	21
	公路建设施工许可

	交通运输厅
	市级交通运输部门
	县级交通运输部门
	《公路建设市场管理办法》（2011交通运输部令第11号修正）第二十四条
	省、市、县联审

	22
	水路运输和船舶管理业务经营许可
	1.水路运输业务经营许可
	交通运输厅
	市级交通运输部门

	《国内水路运输管理条例》（2016年国务院令第666号）第八条；《国内水路运输管理规定》（2015年交通运输部令第5号)第十条、第十一条、第十二条、第十三条
	省、市联审

	2.船舶管理业务经营许可

	《国内水路运输管理条例》（2016年国务院令第666号）第二十七条；《国内水路运输辅助业管理规定》（2014年交通运输部令第3号)第七条、第八条

	23
	非深水港口岸线使用审批

	交通运输厅
	市级航务管理机构

	《<四川省港口管理条例>实施办法》(2015年省政府令第302号)第十四条
	省、市联审

	24
	道路运输经营许可
	外商投资道路运输业立项审批及经营许可
	交通运输厅
	市级交通运输部门

	《外商投资道路运输企业管理规定》（2014年交通运输部令第4号）第四条、第九条
	省、市联审

	25
	公路建设设计审批

	交通运输厅
	市级交通运输部门
	县级交通运输部门
	《建设工程勘察设计管理条例》（2000年国务院令第293号）第三十三条
	省、市或省、县联审

	26
	公路建设项目竣工验收审批

	交通运输厅
	市级交通运输部门
	县级交通运输部门
	《中华人民共和国公路法》（1999年主席令第25号）第三十三条
	省、市或省、县联审

	27
	建筑业企业资质认定
	1.施工总承包资质序列二级资质及铁路、通信工程施工总承包资质
	住房城乡建设厅
	市级或扩权试点县（市）住房城乡建设行政主管部门

	《建筑业企业资质管理规定》（2015年住房城乡建设部令第22号）第十条、第十一条
	省、市联审〔扩权试点县(市)同市〕

	2.专业承包资质序列一级资质（不含公路、水运、水利、铁路、民航方面的专业承包一级资质及涉及多个专业的专业承包一级资质）

	3.专业承包资质序列二级资质（不含铁路、民航方面的专业承包二级资质）；铁路方面专业承包三级资质、特种专业承包资质

	4.建设工程勘察企业资质认定（工程勘察乙级及以下资质)

	《建设工程勘察设计企业资质管理规定》（2007年建设部令第160号）第九条
	省、市联审〔扩权试点县(市)同市〕

	5.建设工程设计企业资质认定：工程设计乙级（涉及铁路、交通、水利、信息产业、民航等方面的工程设计乙级资质除外）及以下资质许可

	《建设工程勘察设计企业资质管理规定》（2007年建设部令第160号）第九条
	省、市联审〔扩权试点县(市)同市〕

	6.工程监理企业资质认定：专业乙级、丙级资质和事务所资质许可

	《工程监理企业资质管理规定》（2007年建设部令第158号）第十条
	省、市联审〔扩权试点县(市)同市〕

	28
	工程造价咨询单位资质认定（乙级）
	乙级工程造价咨询企业资质许可
	住房城乡建设厅
	市级或扩权试点县（市）住房城乡建设行政主管部门

	《建筑工程造价咨询企业管理办法》（2006年建设部令第149号）第十二条
	省、市联审〔扩权试点县(市)同市〕

	29
	房地产开发企业资质认定（二级、三级、暂定级资质）
	1.房地产开发企业二级资质审批
	住房城乡建设厅
	市级或扩权试点县（市）房地产开发主管部门

	《房地产开发企业资质管理规定》（2000年建设部令第77号）第十一条第二、三款
	省、市联审〔扩权试点县(市)同市〕

	2.房地产开发企业三级资质审批

	3.房地产开发企业四级资质审批

	4.房地产开发企业暂定级资质审批

	5.房地产开发企业资质变更、遗失补办

	30
	城乡规划编制单位资质认定（乙级、丙级资质）

	住房城乡建设厅
	市级城乡规划行政主管部门
	扩权试点县（市）城乡规划行政主管部门
	《城乡规划编制单位资质管理规定》（2012年住房城乡建设部令第12号）第十七条
	省、市联审〔扩权试点县(市)同市〕

	31
	工程建设项目招标代理机构资质认定（乙级、暂定级）

	住房城乡建设厅
	市级住房城乡建设行政主管部门

	《工程建设项目招标代理机构资格认定办法》（2007年建设部令第154号）第十四条
	省、市联审

	32
	建设项目选址审批

	住房城乡建设厅
	市级住房城乡建设行政主管部门
	县级住房城乡建设行政主管部门
	《国务院办公厅关于加强和改进城乡规划工作的通知》（国办发〔2000〕25号）第三条；《四川省城乡规划条例》（2011年四川省第十一届人大常委会第二十五次会议通过）第二十八条
	省、市、县联审

	33
	房地产估价机构资质认定（一、二、三级）
	1.一级房地产估价机构资质认定
	住房城乡建设厅
	设区的市级房地产主管部门

	《房地产估价机构管理办法》（2013年住房城乡建设部令第14号)第十四条
	省、市联审

	2.二级房地产估价机构资质认定

	3.三级房地产估价机构资质认定

	4.暂定级房地产估价机构资质认定

	5.一级房地产估价机构分支机构备案

	6.房地产估价机构资质证书变更、遗失补办

	34
	燃气经营许可

	住房城乡建设厅
	市级燃气管理部门
	县级燃气管理部门
	《城镇燃气管理条例》（2010年国务院令第583号）第十五条
	省、市、县联审

	35
	河道采砂许可

	水利厅
	市级或县级水利部门

	《中华人民共和国长江河道采砂管理条例》（2001年国务院令第320号）第十条
	省、市或省、县联审（限长江干流地区）

	36
	种子生产许可
	1.杂交稻、杂交玉米种子及其亲本种子生产许可
	农业厅
	设区的市级农业行政主管部门
	县级农业行政主管部门
	《农作物种子生产经营许可证管理办法》（2015年农业部令第1号修订）第六条
	省、县联审（市辖区无农业行政主管部门的，由市级农业行政主管部门审核上报）

	2.其他杂交种子及其亲本种子生产许可

	3.食用菌菌种生产经营许可

	《食用菌菌种管理办法》（2015年农业部令第1号修订）第十四条

	4.种子生产许可变更（生产地点或生产品种变更）

	《四川省农作物种子管理条例》（2006年四川省第十届人大常委会第二十三次会议通过）第十一条

	5.种子生产许可变更（企业名称、住所、注册资本或法定代表人变更)

	《四川省农作物种子管理条例》（2006年四川省第十届人大常委会第二十三次会议通过）第十一条；《农作物种子生产经营许可证管理办法》（2015年农业部令第1号修订）第二十一条

	37
	种子经营许可
	1.杂交稻、杂交玉米种子经营许可
	农业厅
	设区的市级农业行政主管部门
	县级农业行政主管部门
	《农作物种子生产经营许可证管理办法》（2015年农业部令第1号修订）第十二条
	省、县联审（市辖区无农业行政主管部门的，由市级农业行政主管部门审核上报）

	2.除杂交稻、杂交玉米种子及其亲本种子外的其他杂交种子及其亲本种子、常规种原种种子经营许可

	3.马铃薯脱毒种薯经营许可

	4.草种经营许可

	《草种管理办法》（2015年农业部令第1号修订）第二十六条

	5.种子经营范围变更

	《农作物种子生产经营许可证管理办法》（2015年农业部令第1号修订）第二十一条

	6.种子经营企业名称注册资本法人住所变更

	38
	蚕种生产经营许可
	1.蚕种生产许可
	农业厅

	县级农业行政主管部门
	《蚕种管理办法》（2006年农业部令第68号）第十八条
	省、县联审

	2.蚕种经营许可

	3.蚕种冷藏生产许可

	39
	种畜禽生产经营许可
	1.种畜禽生产经营许可（原种场、祖代场、纯种猪场、地方品种资源保护场的种畜禽生产经营许可证）
	农业厅
	市级农业行政主管部门

	《中华人民共和国畜牧法》（2005年主席令第45号）第二十二条；《四川省种畜禽生产经营许可证审核发放办法》(川府函〔2007〕48号)
	省、市联审

	2.种畜禽生产经营许可证生产经营范围变更（原种场、祖代场、纯种猪场、地方品种资源保护场的种畜禽生产经营许可证）

	《中华人民共和国种畜禽管理条例》（1994年国务院令第153号）第十八条；《四川省种畜禽生产经营许可证审核发放办法》(川府函〔2007〕48号)

	40
	野生动物捕捉（猎捕）许可（水生）
	捕捉国家二级和省重点保护水生野生动物
	农业厅

	县级农业行政主管部门
	《中华人民共和国水生野生动物利用特许办法》（2013年农业部令第5号修订）第十一条
	省、县联审

	41
	国家和省重点保护野生动物驯养繁殖许可初审（水生）
	驯养繁殖国家二级和省重点保护水生野生动物
	农业厅

	县级农业行政主管部门
	《中华人民共和国水生野生动物利用特许办法》（2013年农业部令第5号修订）第三条
	省、县联审

	42
	野生动物或其产品运输许可（水生）

	农业厅

	县级农业行政主管部门
	《中华人民共和国水生野生动物利用特许办法》（2013年农业部令第5号修订）第三十条
	省、县联审

	43
	出售、收购、利用国家和省重点保护野生动物或其产品审批（水生）
	经营利用国家二级和省重点保护水生野生动物
	农业厅

	县级农业行政主管部门
	《中华人民共和国水生野生动物利用特许办法》（2013年农业部令第5号修订）第三条
	省、县联审

	44
	动物隔离场所、动物和动物产品无害化处理场所的动物防疫条件合格证核发

	农业厅

	县级农业行政主管部门
	《中华人民共和国动物防疫法》第二十条；《动物防疫条件审查办法》（2010年农业部令第7号）第二十九条
	省、县联审

	45
	国家二级保护农业野生植物采集审批

	农业厅

	县级农业行政主管部门
	《农业野生植物保护办法》（2013年农业部第5号令修订）第十五条
	省、县联审

	46
	林木采伐许可
	1.国有特种用途林采伐许可
	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国森林法》（2009年第十一届全国人大常委会第十次会议修正）第二十九条、第三十二条；《中华人民共和国森林法实施条例》（2011年国务院令第588号修订）第三十二条；《四川省绿化条例》（2002年四川省第九届人民代表大会常务委员会第二十八次会议第二次修正）第二十五条、第三十一条；《四川省天然林保护条例》（2009年四川省第十一届人民代表大会常务委员会第八次会议修正）第十六条、第十七条、第二十六条；《野生植物保护条例》1996年国务院令第204号）第十六条；《四川省林木采伐管理办法》（1996年省政府令第82号）第十条、第十八条、第二十二条
	省、市联审（扩权县同市）

	2.天保工程区单位基本建设用材天然林采伐许可

	3.需增加采伐限额的审批

	4.列入保护名录的二级保护树木和古树名木采伐许可

	5.古树名木，一、二级保护树木的移栽许可

	47
	占用征收征用林地审核

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国森林法实施条例》（2011年国务院令第588号修订）第十六条
	省、市、县联审

	48
	木材经营加工许可

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国森林法实施条例》（2000年国务院令第278号）第三十四条
	省、市、县联审

	49
	采集国家规定野生植物审批

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国野生植物保护条例》（1996年国务院204号令）第十六条；《四川省野生植物保护条例》（2014年四川省人大常委会第29号公告）第十四条
	省、市、县联审

	50
	野生动物捕捉（猎捕）许可
	猎捕国家二级和省重点保护野生动物
	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国野生动物保护法》（2009年第十一届全国人民代表大会常务委员会第十次会议《关于修改部分法律的决定》第二次修正）第十六条；《四川省<中华人民共和国野生动物保护法>实施办法》（2012年四川省第十一届人民代表大会常务委员会公告第75号修正）第十六条
	省、市、县联审

	51
	国家和省重点保护野生动物驯养繁殖许可
	驯养繁殖国家二级保护野生动物
	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《国家重点保护野生动物驯养繁殖许可证管理办法》（2015年国家林业局令第37号修改）第五条
	省、市、县联审

	52
	出售、收购、利用国家和省重点保护野生动物或其产品审批

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《四川省〈中华人民共和国野生动物保护法〉实施办法》（2012年四川省第十一届人民代表大会常务委员会公告第75号修正）第二十六条
	省、市、县联审

	53
	进入林业系统自然保护区建立机构和修筑设施审批
	进入林业系统地方级自然保护区建立机构和修筑设施审批
	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》（2011年国务院令第588号修订）第十一条
	省、市联审〔扩权试点县（市）同市〕

	54
	建立固定狩猎场审批

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国陆生野生动物保护实施条例》（2011年国务院令第588号修订）第十七条
	省、市、县联审

	55
	出售、收购国家二级保护野生植物审批

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国野生植物保护条例》（1996年国务院204号令）第十八条
	省、市、县联审

	56
	林木种子生产经营许可

	林业厅

	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国种子法》（2015年主席令第35号修订）第三十一条
	省、县联审

	57
	森林防火期内，进入森林防火区进行实弹演习、爆破等活动审批

	林业厅
	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《四川省森林防火条例》（2013年四川省第十二届人民代表大会常务委员会第五次会议通过）第三十条
	省、市、县联审

	58
	危险废物经营许可证核发

	环境保护厅
	市级环境保护部门
	县级环境保护部门
	《危险废物经营许可证管理办法》（2013年国务院令第645号修订）第四条、第七条
	省、市、县联审

	59
	出版物经营单位审批
	1.外商投资出版物批发单位设立
	省新闻出版广电局
	市级新闻出版广电部门

	《出版物市场管理规定》(2011年新闻出版总署、商务部令第52号)第九条
	省、市联审

	2.出版物批发单位的设立

	3.出版物批发单位变更、兼并、合并或分立

	60
	报刊社记者站审批

	省新闻出版广电局
	市级新闻出版广电部门

	《报刊记者站管理办法》（2009年新闻出版总署令第43号）第十一条
	省、市联审

	61
	广播电视节目制作经营单位审批

	省新闻出版广电局
	市级新闻出版广电部门
	县级新闻出版广电部门
	《广播电视节目制作经营管理规定》（2004年国家广播电影电视总局令第34号）第八条
	省、市或省、市、县联审

	62
	设置卫星地面接收设施审批
	1.设置卫星地面接收设施审批（接受境外电视节目）
	省新闻出版广电局
	市级新闻出版广电部门
	县级新闻出版广电部门
	《卫星电视广播地面接收设施管理规定》（1994年广播电影电视部令第11号）第五条第三款
	省、市〔扩权试点县（市）同市〕或省、市、县联审

	2.卫星地面接收设施安装服务许可审核

	《卫星电视广播地面接收设施安装服务暂行办法》（2009年广播电影电视部令第60号）第七条

	63
	电视剧制作许可
	电视剧制作许可证（乙种）
	省新闻出版广电局
	市级新闻出版广电部门
	县级新闻出版广电部门
	《广播电视节目制作经营管理规定》（2004年国家广播电影电视总局令第34号）第十四条
	省、市〔扩权试点县（市）同市〕或省、市、县联审

	64
	广播电视节目传送业务审批
	1.广播电视节目传送业务审批（有线）
	省新闻出版广电局
	市级新闻出版广电部门
	县级新闻出版广电部门
	《广播电视节目传送业务管理办法》（2004年国家广播电影电视总局令第33号）第十条
	省、市〔扩权试点县（市）同市〕或省、市、县联审

	2.广播电视节目传送业务审批（无线）

	《广播电视无线传输覆盖网管理办法》（2004年国家广播电影电视总局令第45号）第十三条

	65
	广播电视专用频段频率使用许可审核（乙类）

	省新闻出版广电局
	市级新闻出版广电部门
	县级新闻出版广电部门
	《广播电视管理条例》（1997年国务院令第228号）第十八条；《广播电视无线传输覆盖网管理办法》（2004年国家广电总局令第45号）第二十一条
	省、市或省、市、县联审

	66
	文物保护工程资质认定
	1.文物保护工程勘察设计资质认定或申请增加业务范围（乙级及以下）
	文化厅
	市级文物主管部门
	县级文物主管部门
	《文物保护工程勘察设计资质管理办法（试行）》（文物保发〔2014〕13号）第十九条第二款
	省、市、县联审

	2.文物保护工程施工资质认定或申请增加业务范围（二级及以下）

	《文物保护工程施工资质管理办法（试行）》（文物保发〔2005〕18号）第二十一条第二款
	省、市、县联审

	3.文物保护工程监理资质认定或申请增加业务范围（乙级及以下）

	《文物保护工程监理资质管理办法（试行）》（文物保发〔2007〕14号）第二十条第二款
	省、市、县联审

	67
	安全生产许可
	烟花爆竹安全生产许可证核发
	省安全监管局
	市级安全生产监管部门

	《烟花爆竹生产企业安全生产许可证实施办法》（2012年国家安全总局令第54号）第二十一条
	省、市联审

	68
	危险性较大的建设项目安全审查
	烟花爆竹建设项目安全设施设计审查
	省安全监管局
	市级安全生产监管部门

	《烟花爆竹安全管理条例》（2006年国务院令第455号）第九条
	省、市联审

	69
	国产药品注册
	1.医疗机构制剂注册
	省食品药品监管局
	设区的市级食品药品监管部门

	《医疗机构制剂注册管理办法（试行）》（2005年国家食品药品监督管理局令第20号）第十五条
	省、市联审

	2.医疗机构制剂改变内在质量的补充申请
	省食品药品监管局
	设区的市级食品药品监管部门

	70
	特殊管理药品审批
	1.麻醉药品和第一类精神药品区域性批发企业审批
	省食品药品监管局
	设区的市级食品药品监管部门

	《麻醉药品和精神药品经营管理办法（试行）》（国食药监安〔2005〕527号）第六条
	省、市联审

	2.第二类精神药品批发企业审批
	省食品药品监管局
	设区的市级食品药品监管部门

	《麻醉药品和精神药品经营管理办法（试行）》（国食药监安〔2005〕527号）第九条

	71
	对纳税人延期缴纳税款的核准

	省地税局
	市级地税机关
	县级地税机关
	《中华人民共和国税收征收管理法》（2013年第十二届全国人大常委会第三次会议第二次修正）第三十一条第二款
	省、市、县联审

	72
	四川省华侨回国定居审批

	省外事侨务办
	市级外事侨务部门

	国务院侨办、公安部、外交部《关于印发〈华侨回国定居办理工作规定〉的通知》（国侨发〔2013〕18号）第三条、第六条
	省、市联审

	73
	民用爆炸物品安全生产许可
	1.申请和注销安全生产许可
	省国防科工办
	市级民爆物品安全监管部门
	县级民爆物品安全监管部门
	《民用爆炸物品安全管理条例》(2006年国务院令第466号)第十一条；《民用爆炸物品安全生产许可实施办法》(2015年工业和信息化部令第30号）第九条
	省、市、县联审

	2.有效期满换证

	3.年检

	4.变更安全许可内容

	74
	民用爆炸物品销售许可
	1.企业设立和注销
	省国防科工办
	市级民爆物品安全监管部门
	县级民爆物品安全监管部门
	《民用爆炸物品安全管理条例》(2006年国务院令第466号)第四条、第十九条；《民用爆炸物品销售许可实施办法》(2006年国防科工委令第18号)第四条
	省、市联审（未设分公司）或省、市、县联审（设有分公司）

	2.有效期满换证

	3.年检

	4.企业名称变更

	5.法定代表人变更

	6.注册地址变更

	7.登记类型变更

	8.核定数量变更

	9.仓库地址变更

	75
	企业名称预先核准（含网站名称登记）

	省工商局
	市级工商行政管理部门
	县级工商行政管理部门
	《中华人民共和国企业法人登记管理条例》第十七条；《企业名称登记管理实施办法》第十一条、第二十七条
	省、市联审〔扩权县（市）同市〕或省、市、县联审

	四、保留县级初审环节的市级行政审批项目目录

	序号
	项目名称
	实施部门
	实施联审的法定依据
	备注

	大项
	子项
	省级部门
	市级部门
	县级部门

	1
	建筑业企业资质
	1.施工总承包资质序列三级资质（不含铁路、通信总承包序列三级资质）

	市级住房城乡建设行政主管部门
	县级住房城乡建设行政主管部门
	《建筑业企业资质管理规定》（2015年住房城乡建设部令第22号）第十条、第十一条
	市、县联审

	2.专业承包资质序列三级资质（不含铁路方面的专业承包三级资质）及预拌混凝土、模板脚手架专业承包资质、劳务资质

	《建筑业企业资质管理规定》（2015年住房城乡建设部令第22号）第十条、第十一条

	2
	野生动物驯养繁殖许可
	属国家和省保护的有益的或者有重要经济、科学研究价值的野生动物的训养繁殖

	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《四川省〈中华人民共和国野生动物保护法〉实施办法》(2012年四川省第十一届人大常委会公告第75号第四次修正)第二十四条
	市、县联审

	3
	野生动物经营利用许可
	属国有和省保护的有益的或者有重要经济、科学研究价值的野生动物或其产品的经营利用

	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《四川省〈中华人民共和国野生动物保护法〉实施办法》(2012年四川省第十一届人大常委会公告第75号第四次修正)第二十六条
	市、县联审

	4
	野生动物捕捉（猎捕）许可
	猎捕国家和省保护的有益的或者有重要经济、科学研究价值的野生动物

	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《四川省〈中华人民共和国野生动物保护法〉实施办法》(2012年四川省第十一届人大常委会公告第75号第四次修正)第十七条
	市、县联审

	5
	木竹材经营加工许可

	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国森林法实施条例》（2000年国务院令第278号）第三十四条；《四川省绿化条例》第二十六条
	市、县联审

	6
	临时占用林地审批

	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国森林法实施条例》（2011年国务院令第588号修订）第十七条；《建设项目使用林地审核审批管理办法》（2015年国家林业局令第35号)第六、第七条；《四川省林业厅关于贯彻国家林业局<建设项目使用林地审核审批管理办法>的通知》（川林资函〔2015〕638号）三
	市、县联审

	7
	外国人对重点保护野生动植物进行野外考察、拍摄电影、录像审批

	市级林业行政主管部门
	县级林业行政主管部门
	《中华人民共和国野生植物保护条例》（1996年国务院令第204号）第二十一条
	市、县联审

	8
	进入林业系统自然保护区从事科学研究、教学实习、科学考察、拍摄影片、登山等活动审批

	市级林业行政主管部门
	自然保护区管理机构
	《中华人民共和国自然保护区条例》（2001年国务院令第588号修正）第二十七条第一款
	市、县联审

— 22 —